
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  33Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

-3170-012/1-Maria Eloisa dos Santos Leal-Eng.Florestal
-5936-744/3-Anderson da Costa Hianes-Tec/DEAF
-5961-239/2-Antonio Carlos Bandeira Alves-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
PORTARIA Nº 0709/23 de 25/08/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Igarapé Açu/PA
Periodo: 24 a 25/08/2023 (1,5) Diárias.
-5721-3619/1-Gleicy Merces Rocha de Albuquerque-Coordenadora/CAF
-5975-424/1-Shirley do Socorro Farias Moura-Técnico/DAF
-8084-5160/1-Everton Cordeiro Farias-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 978902
PORTARIA Nº 686/23 de 22/08/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Almeirim e Prainha/Pa
Periodo:  22/08/2023 a 21/09/2023(29,5) Diárias
Servidores:
-5975-940/1-Denilson do Nascimento Reis Junior-Tec/DEAF
- 3168-131/1-José Eli da Costa-Engenheiro
-3170-578/1-José Luiz de Moraes Pantoja-Tec.Agrimensor
-5961-235/2-Thiago Alex Souza Dias-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 978519
PORTARIA Nº 0699/23 de 24/08/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Viseu/PA
Periodo: 30/08/2023 a 02/09/2023 (3,5) Diárias.
-5926-611/4-Amanda David Freitas Tavares-Técnico/DEAF
-5721-3619/1-Gleicy Merces Rocha de Albuquerque-Coordenadora/CAF
-5975-545/1-Diego Gabriel da Silva-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 978562
PORTARIA Nº 0697/23 de 24/08/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Ourém/PA
Periodo: 23 a 26/08/2023 (3,5) Diárias.
-5965-582/1-Danyelle Conceição Monteiro Couri-Gerente/GRF
-2042-363/1-João Borges Prestes-Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 978540

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº  0700/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975,
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/917768, datado de 11/08/2023.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 0688/23, por estar em Duplici-
dade com a PORTARIA Nº 674/23 de 18/08/2023, publicada no DOE nº 
35.512 de 21/08/2023.
Publique-se.
Bruno Yoheiji  Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 24 de 
agosto  de 2023

Protocolo: 978565

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3799/2023 
Objetivo: Realizar levantamento de Detecção da Praga Quarentenária 
Bactrocera Carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREVES/PA Destino: BAGRE/PA Servi-
dor: 5246601 / RONALDO OLIVEIRA MIRANDA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
1,5 DIÁRIA / 28/08/2023 a 29/08/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 978444
Portaria: 3798/2023 
Objetivo: Realizar a busca de materiais permanentes classificados como 
“inservíveis” para o correto procedimento de desfazimento de bens pú-
blicos, conforme legislação vigente.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA 
Servidor: 55586814 / DAVID JOSE DE SOUZA FERREIRA JUNIOR (ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 21/08/2023 a 25/08/2023.Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 978442

Portaria: 3797/2023 
Objetivo: Realizar supervisão técnica e administrativa e reunião com servi-
dores entrega de material.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA Destino: ANAPU, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, VI-
TÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 5868211 / RUBENS SANTOS DE MORAIS 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 04/09/2023 a 06/09/2023.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 978437
Portaria: 3794/2023 
Objetivo: Realizar educação sanitária e vistorias inicial e de rotina, em es-
tabelecimentos artesanais, em cumprimento as metas do Programa Territó-
rios Sustentáveis.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino:  CURIONÓPOLIS, ITUPIRANGA, JACUNDÁ, MARABÁ, 
NOVA IPIXUNA, PARAUAPEBAS/PA Servidor: 5868408 / TATIANA CASTRO 
DE ASSIS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 03/09/2023 
a 09/09/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 978424
Portaria: 3795/2023 
Objetivo: Realizar visita aos escritórios locais com objetivo de reunir com 
os servidores e entregar material de expediente.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: XINGUARA/PA Destino: BANNACH, CANAÃ 
DOS CARAJÁS, FLORESTA DO ARAGUAIA, RIO MARIA, SAPUCAIA/PA Ser-
vidor: 572200106 / APOLIANA MARQUES SOBRAL (ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 04/09/2023 a 08/09/2023.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 978425
Portaria: 3793/2023 
Objetivo: Conduzir os servidores que irão com o objetivo de atender o 
cumprimento das metas do Território Sustentável/ADEPARÁ.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CURIONÓ-
POLIS, ITUPIRANGA, JACUNDÁ, MARABÁ, NOVA IPIXUNA, PARAUAPEBAS/
PA Servidor: 57232250 / WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) 
/ 6,5 DIÁRIAS / 03/09/2023 a 09/09/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 978422
Portaria: 3796/2022 
Objetivo: Debater a produção, popularização e difusão do conhecimento 
científico, tecnológico e inovação direcionado para um novo paradigma de 
desenvolvimento rural com base na dinâmica e experiências dos territó-
rios rurais que sejam socialmente justa, economicamente viável e eco-
logicamente sustentavel.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 05870313 / ANA 
KAREN DE MENDONCA NEVES (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 29/08/2023 a 01/09/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 978428
Portaria: 3789/2023 
Objetivo: Realizar Vigilância epidemiológica e atualização cadastral em 
estabelecimento de aves de corte, localizadas na Ilha de Mosqueiro.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
MOSQUEIRO/PA Servidor: 54185766 / WALDEARINO PAZ DO NASCIMEN-
TO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 30/08/2023 a 30/08/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 978385
Portaria: 3790/2023 
Objetivo: Conduzir as servidoras, que irão com o objetivo de realizar fis-
calização e inspeção para estabelecimentos artesanais de origem animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
AUGUSTO CORRÊA, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 54187223 / OVI-
DIO GOMES BRICIO NETO (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 28/08/2023 a 
01/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 978386
Portaria: 3791/2023 
Objetivo: Participar do curso de capacitação em pilotagem de Drones/SARP 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RON-
DON DO PARÁ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 57225387 / FELIPE BARAL-
DI SOBRAL (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 27/08/2023 a 
02/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 978387
Portaria: 3792/2023 
Objetivo: Realizar educação sanitária e vistorias inicial e de rotina, em es-
tabelecimentos artesanais, em cumprimento as metas do Programa Terri-
tórios Sustentáveis.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: CURIONÓPOLIS, ITUPIRANGA, JACUNDÁ, MARABÁ, 
NOVA IPIXUNA, PARAUAPEBAS/PA Servidor: 51855476 / ALBERTO TAVA-
RES PEREIRA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 6,5 DIÁRIAS / 03/09/2023 a 
09/09/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 978391
Portaria: 3804/2023 
Objetivo: O objetivo desta mobilização é: Levantamento de UP’s de ca-
cau; cadastramento de UP’s de cacau; fiscalização e inspeção de doenças 
e pragas em UP’s de cacau nas vilas de São Félix do Xingu; orientação 
técnica e educação sanitária. A solicitação de diárias se dá pela extensão 
territorial de São Félix do Xingú, em como a distância das propriedades 
em relação a ULSA que variam de 95 a 180km de estrada de chão.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA 
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 597630 / SILVAN SOUSA DA 
SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 21/08/2023 a 25/08/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 978654


